ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 24 октября 2023 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Зуйченко К.Е.,

с участием государственного обвинителя: заместителя Калужского транспортного прокурора Воронина Ю.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Кац Д.А.,

при секретаре Романовой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 29 марта 2023 года Калужским районным судом Калужской области по п.«б» ч.3 228.1 УК РФ, на основании ст.64 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года с отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по 13 эпизодам преступной деятельности),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

- двенадцать покушений на преступления – умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- покушение на преступление – умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, в период с 10 часов 00 минут 11 января 2023 года по 01 час 00 минут 19 января 2023 года, находясь на территории г.Калуги, вступил в организованную преступную группу, созданную иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - иное лицо, руководитель организованной преступной группы), имеющим учетную запись «Яков Белов» в программе интерактивного общения «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Калуги.

Так, в указанный период иное лицо, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Калуги. Выполняя возложенную на себя роль, иное лицо - руководитель организованной преступной группы, в программе интерактивного общения «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создало группу «DOBRO CO», разместив в ней информацию о наличии для приобретения и купли-продажи наркотических средств, разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта, а также разместило объявления в указанной группе с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу для осуществления незаконного сбыта наркотических средств. После чего, в указанный период, через программу интерактивного общения «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», руководитель организованной преступной группы получило от ФИО1 текстовое сообщение с просьбой рассмотреть его кандидатуру на вступление в создаваемую организованную преступную группу, с возложением на него определенных обязанностей, отправленное им посредством использования принадлежащего ему мобильного телефона «Xiaomi Redmi Note 8T», имеющим IMEI 1: №, IMEI 2: №, с абонентским номером «+№» оператора сотовой связи ПАО «МТС», учетная запись которого привязана к программе интерактивного общения «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Достигнув договоренности с ФИО1, путем обмена текстовыми сообщениями посредством использования вышеуказанного мобильного телефона в программе интерактивного общения «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о его вступлении в организованную преступную группу для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Калуги, иное лицо распределило преступные роли, согласно которым оно, являясь руководителем организованной преступной группы, должно было: осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений; контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы, проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г.Калуги; используя средства мобильной связи и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») обучать членов организованной группы незаконному получению, хранению и сбыту наркотических средств бесконтактным тайниковым способом; приобретать и хранить с целью его последующего незаконного сбыта в неустановленном месте оптовыми партиями наркотическое средство - гашиш, расфасовывать данное наркотическое средство на мелкие партии, перевозить наркотические средства от места незаконного приобретения, хранения и расфасовки к месту передачи соучастнику ФИО1 и передавать указанное наркотическое средство через сделанные им тайники в произвольно выбранных местах на территории г.Калуги для дальнейшего незаконного сбыта соучастником ФИО1; сообщать ФИО1 посредством текстовых сообщений в программе интерактивного общения «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о точном местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством; размещать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о наличии наркотического средства, его стоимости, приискивая тем самым покупателей наркотического средства; получать в программе интерактивного общения «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от участника организованной группы ФИО1 посредством использования принадлежащего ему вышеуказанного мобильного телефона информацию о сделанных им тайниках-закладках с наркотическим средством, сообщать данную информацию потребителям наркотического средства, размещая ее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляя им тем самым его незаконный сбыт; получать безналичным путем от потребителей наркотического средства денежные средства в качестве оплаты за наркотическое средство и распоряжаться ими, а также выплачивать ФИО1 посредством передачи денежных средств из расчета 300 рублей за каждую сделанную им закладку в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность.

В обязанности ФИО1, как члена организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, входило: получение от руководителя организованной преступной группы в программе интерактивного общения «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через группу «DOBRO CO», информации о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г.Калуги; получение от последнего через тайники, оборудованные в произвольно выбранных местах на территории г.Калуги, оптовых партий наркотического средства - гашиш, с целью последующего незаконного сбыта потребителям на территории г.Калуги; хранение наркотического средства - гашиш при себе; осуществление незаконного сбыта наркотического средства - гашиш бесконтактным способом путем помещения в тайники в произвольно выбранных им местах на территории г.Калуги, с фотофиксацией мест тайников-закладок, устанавливая таким образом их местонахождение и делая их описание через приложение «GPS Камера 55», установленное в вышеуказанном мобильном телефоне, находящемся в пользовании ФИО1; сообщать через программу интерактивного общения «Telegram» иному лицу информацию о точном местонахождении сделанных им тайников с наркотическим средством с целью незаконного сбыта потребителям; получать за свои преступные действия от иного лица денежные средства из расчета 300 рублей за каждую сделанную им закладку в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность.

С целью обеспечения безопасности преступной деятельности организованной группы, руководитель организованной преступной группы разработал меры конспирации, согласно которым члены организованной группы должны были общаться между собой используя программу интерактивного общения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Организованная преступная группа, в состав которой вошел ФИО1, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась: в продолжительном периоде преступной деятельности; в стабильности состава – во время деятельности организованной группы состав ее участников не менялся; во взаимной осведомленности участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступлений и согласованности действий членов организованной группы; в наличии способов сокрытия преступления в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, осуществление незаконных сбытов наркотических средств тайниковым способом; во взаимной материальной заинтересованности; в тщательном планировании совершении преступлений, выразившемся в предварительной договоренности между соучастниками о времени получения наркотического средства; наличием технических средств, с помощью которых организованная преступная группа осуществляла свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Калуги.

В результате, в период с 10 часов 00 минут 11 января 2023 года по 01 час 00 минут 19 января 2023 года, руководитель организованной преступной группы и участник организованной группы – ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш, из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на совершение преступлений. 

Так, ФИО1 в составе организованной группы совершил следующие преступления:

1. В период с 10 часов 00 минут 11 января 2023 года по 12 часов 00 минут 19 января 2023 года, иное лицо, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело на территории Российской Федерации наркотическое средство - гашиш, массой не менее 25,51г, после чего в указанный период перевезло от места незаконного приобретения указанное наркотическое средство в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованные в изоленту серого цвета, переместив его в тайник, расположенный в траве на участке с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, после чего отправило текстовое сообщение через программу интерактивного общения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о наличии наркотического средства и точном местонахождении тайника ФИО1, который посредством использования принадлежащего ему вышеуказанного мобильного телефона, выполняя свою преступную роль в организованной преступной группе, получив данное сообщение, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы, прибыл на участок местности с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, расположенный в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, где извлек из тайника-закладки, находящегося на указанном участке местности в траве, наркотическое средство - гашиш в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованных в изоленту серого цвета.

Затем, 19 января 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, ФИО1 развернул два свертка с наркотическим средством - гашишем, которое находясь на указанном участке местности употребил. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш в 28 пакетах из полимерного материала стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом путем помещения их в оборудованные тайники-закладки на территории г.Калуги, при этом 16 свертков из пакетов из полимерного материала с застежкой, обернутых фрагментами липкой ленты желто-зеленого цвета с наркотическим средством – гашиш, массами 1,00 г, 0,99 г, 0,99 г, 1,00 г, 0,99 г, 1,01 г, 0,80 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,88 г,0,88 г, 0,96 г, 0,88 г, общей массой 14,99 г, что является значительным размером, хранящиеся в правом наружном кармане надетой на нем куртки, планировал незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом путем помещения их в тайники-закладки на территории г.Калуги.

Однако, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, 19 января 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут, на участке железнодорожного пути необщего пользования №513 (Окская ветвь) железнодорожной станции Калуга-1, примыкающего к железнодорожному пути общего пользования и являющимся собственностью ОАО «РЖД», в 150 метрах от дома №76А по ул.Салтыкова-Щедрина г.Калуги, с координатами: 54.498338° N, 36.286050° Е, ФИО1 был задержан и доставлен в ФИО2 МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где при проведении личного досмотра в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 00 минут у ФИО1 в правом наружном кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты 16 свертков с наркотическим средством – гашиш, массами: 1,00 г, 0,99 г, 0,99 г, 1,00 г, 0,99 г, 1,01 г, 0,80 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,88 г,0,88 г, 0,96 г, 0,88 г, общей массой 14,99 г, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

2. В период с 10 часов 00 минут 11 января 2023 года по 12 часов 00 минут 19 января 2023 года, иное лицо, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело на территории Российской Федерации наркотическое средство - гашиш, массой не менее 25,51г, после чего в указанный период перевезло от места незаконного приобретения указанное наркотическое средство в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованные в изоленту серого цвета, переместив его в тайник, расположенный в траве на участке с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, после чего отправило текстовое сообщение через программу интерактивного общения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о наличии наркотического средства и точном местонахождении тайника ФИО1, который посредством использования принадлежащего ему вышеуказанного мобильного телефона, выполняя свою преступную роль в организованной преступной группе, получив данное сообщение, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы, прибыл на участок местности с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, расположенный в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, где извлек из тайника-закладки, находящегося на указанном участке местности в траве, наркотическое средство - гашиш в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованных в изоленту серого цвета.

Затем, 19 января 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, ФИО1 развернул два свертка с наркотическим средством - гашишем, которое находясь на указанном участке местности употребил. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш в 28 пакетах из полимерного материала он стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом путем помещения их в оборудованные тайники-закладки на территории г.Калуги, после чего в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 19 января 2023 года, ФИО1, прибыл к дому №28 по ул.Зеленый Крупец г.Калуги, где с целью выполнения ранее отведенной ему преступной роли по достигнутой договоренности с руководителем организованной преступной группы с целью сбыта, поместил один сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета с наркотическим средством - гашиш, массой 0,81 г, в оборудованный тайник-закладку, на участке местности с координатами: 54.49725° N, 36.26626° Е, в районе дома №2А Знаменского переулка г.Калуги.

Однако, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, 19 января 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут, на участке железнодорожного пути необщего пользования №513 (Окская ветвь) железнодорожной станции Калуга-1, примыкающего к железнодорожному пути общего пользования и являющимся собственностью ОАО «РЖД», в 150 метрах от дома №76А по ул.Салтыкова-Щедрина г.Калуги, с координатами: 54.498338° N, 36.286050° Е, ФИО1 был задержан и 19 января 2023 года в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с координатами: 54.49725° N, 36.26626° Е, в районе дома №2А Знаменского переулка г.Калуги, обнаружен тайник-закладка из которой было изъято наркотическое средство - гашиш, расфасованное в сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, массой 0,81 г, которое ФИО1 пытался незаконно сбыть на территории г.Калуги в составе организованной группы. Таким образом, произошло изъятие вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота.

3. В период с 10 часов 00 минут 11 января 2023 года по 12 часов 00 минут 19 января 2023 года, иное лицо, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело на территории Российской Федерации наркотическое средство - гашиш, массой не менее 25,51г, после чего в указанный период перевезло от места незаконного приобретения указанное наркотическое средство в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованные в изоленту серого цвета, переместив его в тайник, расположенный в траве на участке с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, после чего отправило текстовое сообщение через программу интерактивного общения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о наличии наркотического средства и точном местонахождении тайника ФИО1, который посредством использования принадлежащего ему вышеуказанного мобильного телефона, выполняя свою преступную роль в организованной преступной группе, получив данное сообщение, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы, прибыл на участок местности с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, расположенный в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, где извлек из тайника-закладки, находящегося на указанном участке местности в траве, наркотическое средство - гашиш в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованных в изоленту серого цвета.

Затем, 19 января 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, ФИО1 развернул два свертка с наркотическим средством - гашишем, которое находясь на указанном участке местности употребил. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш в 28 пакетах из полимерного материала он стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом путем помещения их в оборудованные тайники-закладки на территории г.Калуги, после чего в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 19 января 2023 года, ФИО1, прибыл к дому №28 по ул.Зеленый Крупец г.Калуги, где с целью выполнения ранее отведенной ему преступной роли по достигнутой договоренности с руководителем организованной преступной группы с целью сбыта, поместил один сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета с наркотическим средством - гашиш, массой 0,77 г, в оборудованный тайник-закладку, на участке местности с координатами: 54.49755° N, 36.26616° Е, в районе дома №2А Знаменского переулка г.Калуги.

Однако, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, 19 января 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут, на участке железнодорожного пути необщего пользования №513 (Окская ветвь) железнодорожной станции Калуга-1, примыкающего к железнодорожному пути общего пользования и являющимся собственностью ОАО «РЖД», в 150 метрах от дома №76А по ул.Салтыкова-Щедрина г.Калуги, с координатами: 54.498338° N, 36.286050° Е, ФИО1 был задержан и 19 января 2023 года в период времени с 20 часов 47 минут по 20 часов 55 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с координатами: 54.49755° N, 36.26616° Е, в районе дома № 2А Знаменского переулка г.Калуги, обнаружен тайник-закладка из которой было изъято наркотическое средство - гашиш, расфасованное в сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, массой 0,77 г, которое ФИО1 пытался незаконно сбыть на территории г.Калуги в составе организованной группы. Таким образом, произошло изъятие вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота.

4. В период с 10 часов 00 минут 11 января 2023 года по 12 часов 00 минут 19 января 2023 года, иное лицо, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело на территории Российской Федерации наркотическое средство - гашиш, массой не менее 25,51г, после чего в указанный период перевезло от места незаконного приобретения указанное наркотическое средство в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованные в изоленту серого цвета, переместив его в тайник, расположенный в траве на участке с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, после чего отправило текстовое сообщение через программу интерактивного общения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о наличии наркотического средства и точном местонахождении тайника ФИО1, который посредством использования принадлежащего ему вышеуказанного мобильного телефона, выполняя свою преступную роль в организованной преступной группе, получив данное сообщение, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы, прибыл на участок местности с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, расположенный в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, где извлек из тайника-закладки, находящегося на указанном участке местности в траве, наркотическое средство - гашиш в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованных в изоленту серого цвета.

Затем, 19 января 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, ФИО1 развернул два свертка с наркотическим средством - гашишем, которое находясь на указанном участке местности употребил. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш в 28 пакетах из полимерного материала он стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом путем помещения их в оборудованные тайники-закладки на территории г.Калуги, после чего в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 19 января 2023 года, ФИО1 прибыл к дому №28 по ул.Зеленый Крупец г.Калуги, где с целью выполнения ранее отведенной ему преступной роли по достигнутой договоренности с руководителем организованной преступной группы, с целью сбыта, поместил один сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета с наркотическим средством - гашиш, массой 0,85 г, в оборудованный тайник-закладку, на участке местности с координатами: 54.49813° N, 36.26893° Е, в районе дома №2А Знаменского переулка г.Калуги.

Однако, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, 19 января 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут, на участке железнодорожного пути необщего пользования №513 (Окская ветвь) железнодорожной станции Калуга-1, примыкающего к железнодорожному пути общего пользования и являющимся собственностью ОАО «РЖД», в 150 метрах от дома №76А по ул.Салтыкова-Щедрина г.Калуги, с координатами: 54.498338° N, 36.286050° Е, ФИО1 был задержан и 19 января 2023 года в период времени с 20 часов 57 минут по 21 час 05 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с координатами: 54.49813° N, 36.26893° Е, в районе дома №2А Знаменского переулка г.Калуги, обнаружен тайник-закладка из которой было изъято наркотическое средство - гашиш, расфасованное в сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, массой 0,85 г, которое ФИО1 пытался незаконно сбыть на территории г.Калуги в составе организованной группы. Таким образом, произошло изъятие вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота.

5. В период с 10 часов 00 минут 11 января 2023 года по 12 часов 00 минут 19 января 2023 года, иное лицо, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело на территории Российской Федерации наркотическое средство - гашиш, массой не менее 25,51г, после чего в указанный период перевезло от места незаконного приобретения указанное наркотическое средство в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованные в изоленту серого цвета, переместив его в тайник, расположенный в траве на участке с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, после чего отправило текстовое сообщение через программу интерактивного общения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о наличии наркотического средства и точном местонахождении тайника ФИО1, который посредством использования принадлежащего ему вышеуказанного мобильного телефона, выполняя свою преступную роль в организованной преступной группе, получив данное сообщение, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы, прибыл на участок местности с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, расположенный в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, где извлек из тайника-закладки, находящегося на указанном участке местности в траве, наркотическое средство - гашиш в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованных в изоленту серого цвета.

Затем, 19 января 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, ФИО1 развернул два свертка с наркотическим средством - гашишем, которое находясь на указанном участке местности употребил. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш в 28 пакетах из полимерного материала он стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом путем помещения их в оборудованные тайники-закладки на территории г.Калуги, после чего в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 19 января 2023 года, ФИО1 прибыл к дому №28 по ул.Зеленый Крупец г.Калуги, где с целью выполнения ранее отведенной ему преступной роли по достигнутой договоренности с руководителем организованной преступной группы, с целью сбыта, поместил один сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета с наркотическим средством - гашиш, массой 0,81 г, в оборудованный тайник-закладку, на участке местности с координатами: 54.49766° N, 36.26641° Е, в районе дома №2А Знаменского переулка г.Калуги.

Однако, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, 19 января 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут, на участке железнодорожного пути необщего пользования №513 (Окская ветвь) железнодорожной станции Калуга-1, примыкающего к железнодорожному пути общего пользования и являющимся собственностью ОАО «РЖД», в 150 метрах от дома №76А по ул.Салтыкова-Щедрина г.Калуги, с координатами: 54.498338° N, 36.286050° Е, ФИО1 был задержан и 19 января 2023 года в период времени с 21 часа 07 минут по 21 час 15 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с координатами: 54.49766° N, 36.26641° Е, в районе дома №2А Знаменского переулка г.Калуги, обнаружен тайник-закладка из которой было изъято наркотическое средство - гашиш, расфасованное в сверток, из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, массой 0,81 г, которое ФИО1 пытался незаконно сбыть на территории г.Калуги в составе организованной группы. Таким образом, произошло изъятие вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота.

6. В период с 10 часов 00 минут 11 января 2023 года по 12 часов 00 минут 19 января 2023 года, иное лицо, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело на территории Российской Федерации наркотическое средство - гашиш, массой не менее 25,51г, после чего в указанный период перевезло от места незаконного приобретения указанное наркотическое средство в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованные в изоленту серого цвета, переместив его в тайник, расположенный в траве на участке с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, после чего отправило текстовое сообщение через программу интерактивного общения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о наличии наркотического средства и точном местонахождении тайника ФИО1, который посредством использования принадлежащего ему вышеуказанного мобильного телефона, выполняя свою преступную роль в организованной преступной группе, получив данное сообщение, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы, прибыл на участок местности с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, расположенный в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, где извлек из тайника-закладки, находящегося на указанном участке местности в траве, наркотическое средство - гашиш в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованных в изоленту серого цвета.

Затем, 19 января 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, ФИО1 развернул два свертка с наркотическим средством - гашишем, которое находясь на указанном участке местности употребил. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш в 28 пакетах из полимерного материала он стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом путем помещения их в оборудованные тайники-закладки на территории г.Калуги, после чего в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 19 января 2023 года, ФИО1 прибыл к дому №28 по ул.Зеленый Крупец г.Калуги, где с целью выполнения ранее отведенной ему преступной роли по достигнутой договоренности с руководителем организованной преступной группы, с целью сбыта, поместил один сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета с наркотическим средством - гашиш, массой 1,02 г, в оборудованный тайник-закладку, на участке местности с координатами: 54.49766° N, 36.26641° Е, в районе дома №2А Знаменского переулка г.Калуги.

Однако, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, 19 января 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут, на участке железнодорожного пути необщего пользования №513 (Окская ветвь) железнодорожной станции Калуга-1, примыкающего к железнодорожному пути общего пользования и являющимся собственностью ОАО «РЖД», в 150 метрах от дома №76А по ул.Салтыкова-Щедрина г.Калуги, с координатами: 54.498338° N, 36.286050° Е, ФИО1 был задержан и 19 января 2023 года в период времени с 21 час 17 минут по 21 час 25 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с координатами: 54.49766° N, 36.26641° Е, в районе дома №2А Знаменского переулка г.Калуги, обнаружен тайник-закладка из которой было изъято наркотическое средство - гашиш, расфасованное в сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, массой 1,02 г, которое ФИО1 пытался незаконно сбыть на территории г.Калуги в составе организованной группы. Таким образом, произошло изъятие вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота.

7. В период с 10 часов 00 минут 11 января 2023 года по 12 часов 00 минут 19 января 2023 года, иное лицо, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело на территории Российской Федерации наркотическое средство - гашиш, массой не менее 25,51г, после чего в указанный период перевезло от места незаконного приобретения указанное наркотическое средство в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованные в изоленту серого цвета, переместив его в тайник, расположенный в траве на участке с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, после чего отправило текстовое сообщение через программу интерактивного общения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о наличии наркотического средства и точном местонахождении тайника ФИО1, который посредством использования принадлежащего ему вышеуказанного мобильного телефона, выполняя свою преступную роль в организованной преступной группе, получив данное сообщение, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы, прибыл на участок местности с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, расположенный в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, где извлек из тайника-закладки, находящегося на указанном участке местности в траве, наркотическое средство - гашиш в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованных в изоленту серого цвета.

Затем, 19 января 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, ФИО1 развернул два свертка с наркотическим средством - гашишем, которое находясь на указанном участке местности употребил. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш в 28 пакетах из полимерного материала он стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом путем помещения их в оборудованные тайники-закладки на территории г.Калуги, после чего в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 19 января 2023 года, ФИО1 прибыл к дому №28 по ул.Зеленый Крупец г.Калуги, где с целью выполнения ранее отведенной ему преступной роли по достигнутой договоренности с руководителем организованной преступной группы, с целью сбыта, поместил один сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета с наркотическим средством - гашиш, массой 0,85 г, в оборудованный тайник-закладку, на участке местности с координатами: 54.49795° N, 36.26655° Е, в районе дома №33 Знаменского переулка г.Калуги.

Однако, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, 19 января 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут, на участке железнодорожного пути необщего пользования №513 (Окская ветвь) железнодорожной станции Калуга-1, примыкающего к железнодорожному пути общего пользования и являющимся собственностью ОАО «РЖД», в 150 метрах от дома №76А по ул.Салтыкова-Щедрина г.Калуги, с координатами: 54.498338° N, 36.286050° Е, ФИО1 был задержан и 19 января 2023 года в период времени с 21 часа 27 минут по 21 час 35 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с координатами: 54.49795° N, 36.26655° Е, в районе дома №33 Знаменского переулка г.Калуги, обнаружен тайник-закладка из которой было изъято наркотическое средство - гашиш, расфасованное в сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, массой 0,85 г, которое ФИО1 пытался незаконно сбыть на территории г.Калуги в составе организованной группы. Таким образом, произошло изъятие вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота.

8. В период с 10 часов 00 минут 11 января 2023 года по 12 часов 00 минут 19 января 2023 года, иное лицо, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело на территории Российской Федерации наркотическое средство - гашиш, массой не менее 25,51г, после чего в указанный период перевезло от места незаконного приобретения указанное наркотическое средство в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованные в изоленту серого цвета, переместив его в тайник, расположенный в траве на участке с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, после чего отправило текстовое сообщение через программу интерактивного общения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о наличии наркотического средства и точном местонахождении тайника ФИО1, который посредством использования принадлежащего ему вышеуказанного мобильного телефона, выполняя свою преступную роль в организованной преступной группе, получив данное сообщение, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы, прибыл на участок местности с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, расположенный в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, где извлек из тайника-закладки, находящегося на указанном участке местности в траве, наркотическое средство - гашиш в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованных в изоленту серого цвета.

Затем, 19 января 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, ФИО1 развернул два свертка с наркотическим средством - гашишем, которое находясь на указанном участке местности употребил. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш в 28 пакетах из полимерного материала он стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом путем помещения их в оборудованные тайники-закладки на территории г.Калуги, после чего в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 19 января 2023 года, ФИО1 прибыл к дому №28 по ул.Зеленый Крупец г.Калуги, где с целью выполнения ранее отведенной ему преступной роли по достигнутой договоренности с руководителем организованной преступной группы, с целью сбыта, поместил один сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета с наркотическим средством - гашиш, массой 0,91 г, в оборудованный тайник-закладку, на участке местности с координатами: 54.49735° N, 36.26622° Е, в районе дома №2А Знаменского переулка г.Калуги.

Однако, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, 19 января 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут, на участке железнодорожного пути необщего пользования №513 (Окская ветвь) железнодорожной станции Калуга-1, примыкающего к железнодорожному пути общего пользования и являющимся собственностью ОАО «РЖД», в 150 метрах от дома №76А по ул.Салтыкова-Щедрина г.Калуги, с координатами: 54.498338° N, 36.286050° Е, ФИО1 был задержан и 19 января 2023 года в период времени с 21 часа 37 минут по 21 час 45 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с координатами: 54.49735° N, 36.26622° Е, в районе дома №2А Знаменского переулка г.Калуги, обнаружен тайник-закладка из которой было изъято наркотическое средство - гашиш, расфасованное в сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, массой 0,91 г, которое ФИО1 пытался незаконно сбыть на территории г.Калуги в составе организованной группы. Таким образом, произошло изъятие вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота.

9. В период с 10 часов 00 минут 11 января 2023 года по 12 часов 00 минут 19 января 2023 года, иное лицо, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело на территории Российской Федерации наркотическое средство - гашиш, массой не менее 25,51г, после чего в указанный период перевезло от места незаконного приобретения указанное наркотическое средство в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованные в изоленту серого цвета, переместив его в тайник, расположенный в траве на участке с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, после чего отправило текстовое сообщение через программу интерактивного общения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о наличии наркотического средства и точном местонахождении тайника ФИО1, который посредством использования принадлежащего ему вышеуказанного мобильного телефона, выполняя свою преступную роль в организованной преступной группе, получив данное сообщение, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы, прибыл на участок местности с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, расположенный в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, где извлек из тайника-закладки, находящегося на указанном участке местности в траве, наркотическое средство - гашиш в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованных в изоленту серого цвета.

Затем, 19 января 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, ФИО1 развернул два свертка с наркотическим средством - гашишем, которое находясь на указанном участке местности употребил. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш в 28 пакетах из полимерного материала он стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом путем помещения их в оборудованные тайники-закладки на территории г.Калуги, после чего в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 19 января 2023 года, ФИО1 прибыл к дому №28 по ул.Зеленый Крупец г.Калуги, где с целью выполнения ранее отведенной ему преступной роли по достигнутой договоренности с руководителем организованной преступной группы, с целью сбыта, поместил один сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета с наркотическим средством - гашиш, массой 0,89 г, в оборудованный тайник-закладку, на участке местности с координатами: 54.49724° N, 36.26617° Е, в районе дома №2А Знаменского переулка г.Калуги.

Однако, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, 19 января 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут, на участке железнодорожного пути необщего пользования №513 (Окская ветвь) железнодорожной станции Калуга-1, примыкающего к железнодорожному пути общего пользования и являющимся собственностью ОАО «РЖД», в 150 метрах от дома №76А по ул.Салтыкова-Щедрина г.Калуги, с координатами: 54.498338° N, 36.286050° Е, ФИО1 был задержан и 19 января 2023 года в период времени с 21 часа 47 минут по 21 час 55 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с координатами: 54.49724° N, 36.26617° Е, в районе дома №2А Знаменского переулка г.Калуги, обнаружен тайник-закладка из которой было изъято наркотическое средство - гашиш, расфасованное в сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, массой 0,89 г, которое ФИО1 пытался незаконно сбыть на территории г.Калуги в составе организованной группы. Таким образом, произошло изъятие вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота.

10. В период с 10 часов 00 минут 11 января 2023 года по 12 часов 00 минут 19 января 2023 года, иное лицо, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело на территории Российской Федерации наркотическое средство - гашиш, массой не менее 25,51г, после чего в указанный период перевезло от места незаконного приобретения указанное наркотическое средство в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованные в изоленту серого цвета, переместив его в тайник, расположенный в траве на участке с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, после чего отправило текстовое сообщение через программу интерактивного общения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о наличии наркотического средства и точном местонахождении тайника ФИО1, который посредством использования принадлежащего ему вышеуказанного мобильного телефона, выполняя свою преступную роль в организованной преступной группе, получив данное сообщение, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы, прибыл на участок местности с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, расположенный в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, где извлек из тайника-закладки, находящегося на указанном участке местности в траве, наркотическое средство - гашиш в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованных в изоленту серого цвета.

Затем, 19 января 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, ФИО1 развернул два свертка с наркотическим средством - гашишем, которое находясь на указанном участке местности употребил. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш в 28 пакетах из полимерного материала он стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом путем помещения их в оборудованные тайники-закладки на территории г.Калуги, после чего в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 19 января 2023 года, ФИО1 прибыл к дому №28 по ул.Зеленый Крупец г.Калуги, где с целью выполнения ранее отведенной ему преступной роли по достигнутой договоренности с руководителем организованной преступной группы, с целью сбыта, поместил один сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета с наркотическим средством - гашиш, массой 1,00 г, в оборудованный тайник-закладку, на участке местности с координатами: 54.49739° N, 36.26586° Е, в районе дома №2А Знаменского переулка г.Калуги.

Однако, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, 19 января 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут, на участке железнодорожного пути необщего пользования №513 (Окская ветвь) железнодорожной станции Калуга-1, примыкающего к железнодорожному пути общего пользования и являющимся собственностью ОАО «РЖД», в 150 метрах от дома №76А по ул.Салтыкова-Щедрина г.Калуги, с координатами: 54.498338° N, 36.286050° Е, ФИО1 был задержан и 19 января 2023 года в период времени с 22 часов 07 минут по 22 часа 13 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с координатами: 54.49739° N, 36.26586° Е, в районе дома №2А Знаменского переулка г.Калуги, обнаружен тайник-закладка из которой было изъято наркотическое средство - гашиш, расфасованное в сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, массой 1,00 г, которое ФИО1 пытался незаконно сбыть на территории г.Калуги в составе организованной группы. Таким образом, произошло изъятие вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота.

11. В период с 10 часов 00 минут 11 января 2023 года по 12 часов 00 минут 19 января 2023 года, иное лицо, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело на территории Российской Федерации наркотическое средство - гашиш, массой не менее 25,51г, после чего в указанный период перевезло от места незаконного приобретения указанное наркотическое средство в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованные в изоленту серого цвета, переместив его в тайник, расположенный в траве на участке с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, после чего отправило текстовое сообщение через программу интерактивного общения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о наличии наркотического средства и точном местонахождении тайника ФИО1, который посредством использования принадлежащего ему вышеуказанного мобильного телефона, выполняя свою преступную роль в организованной преступной группе, получив данное сообщение, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы, прибыл на участок местности с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, расположенный в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, где извлек из тайника-закладки, находящегося на указанном участке местности в траве, наркотическое средство - гашиш в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованных в изоленту серого цвета.

Затем, 19 января 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, ФИО1 развернул два свертка с наркотическим средством - гашишем, которое находясь на указанном участке местности употребил. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш в 28 пакетах из полимерного материала он стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом путем помещения их в оборудованные тайники-закладки на территории г.Калуги, после чего в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 19 января 2023 года, ФИО1 прибыл к дому №28 по ул.Зеленый Крупец г.Калуги, где с целью выполнения ранее отведенной ему преступной роли по достигнутой договоренности с руководителем организованной преступной группы с целью сбыта, поместил один сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета с наркотическим средством - гашиш, массой 1,00 г, в оборудованный тайник-закладку, на участке местности с координатами: 54.49609° N, 36.26783° Е, в районе дома №50 по ул.Беляева г.Калуги.

Однако, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, 19 января 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут, на участке железнодорожного пути необщего пользования №513 (Окская ветвь) железнодорожной станции Калуга-1, примыкающего к железнодорожному пути общего пользования и являющимся собственностью ОАО «РЖД», в 150 метрах от дома №76А по ул.Салтыкова-Щедрина г.Калуги, с координатами: 54.498338° N, 36.286050° Е, ФИО1 был задержан и 19 января 2023 года в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 23 минуты сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с координатами: 54.49609° N, 36.26783° Е, в районе дома №50 по ул.Беляева г.Калуги, обнаружен тайник-закладка из которой было изъято наркотическое средство - гашиш, расфасованное в сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, массой 1,00 г, которое ФИО1 пытался незаконно сбыть на территории г.Калуги в составе организованной группы. Таким образом, произошло изъятие вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота.

12. В период с 10 часов 00 минут 11 января 2023 года по 12 часов 00 минут 19 января 2023 года, иное лицо, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело на территории Российской Федерации наркотическое средство - гашиш, массой не менее 25,51г, после чего в указанный период перевезло от места незаконного приобретения указанное наркотическое средство в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованные в изоленту серого цвета, переместив его в тайник, расположенный в траве на участке с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, после чего отправило текстовое сообщение через программу интерактивного общения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о наличии наркотического средства и точном местонахождении тайника ФИО1, который посредством использования принадлежащего ему вышеуказанного мобильного телефона, выполняя свою преступную роль в организованной преступной группе, получив данное сообщение, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы, прибыл на участок местности с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, расположенный в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, где извлек из тайника-закладки, находящегося на указанном участке местности в траве, наркотическое средство - гашиш в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованных в изоленту серого цвета.

Затем, 19 января 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, ФИО1 развернул два свертка с наркотическим средством - гашишем, которое находясь на указанном участке местности употребил. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш в 28 пакетах из полимерного материала он стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом путем помещения их в оборудованные тайники-закладки на территории г.Калуги, после чего в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 19 января 2023 года, ФИО1 прибыл к дому №28 по ул.Зеленый Крупец г.Калуги, где с целью выполнения ранее отведенной ему преступной роли по достигнутой договоренности с руководителем организованной преступной группы, с целью сбыта, поместил один сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета с наркотическим средством - гашиш, массой 0,81 г, в оборудованный тайник-закладку, на участке местности с координатами: 54.49615° N, 36.26809° Е, в районе дома №50 по ул.Беляева г.Калуги.

Однако, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, 19 января 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут, на участке железнодорожного пути необщего пользования №513 (Окская ветвь) железнодорожной станции Калуга-1, примыкающего к железнодорожному пути общего пользования и являющимся собственностью ОАО «РЖД», в 150 метрах от дома №76А по ул.Салтыкова-Щедрина г.Калуги, с координатами: 54.498338° N, 36.286050° Е, ФИО1 был задержан и 19 января 2023 года в период времени с 22 часов 25 минут по 22 часа 33 минуты сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с координатами: 54.49615° N, 36.26809° Е, в районе дома №50 по ул.Беляева г.Калуги, обнаружен тайник-закладка из которой было изъято наркотическое средство - гашиш, расфасованное в сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, массой 0,81 г, которое ФИО1 пытался незаконно сбыть на территории г.Калуги в составе организованной группы. Таким образом, произошло изъятие вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота.

13. В период с 10 часов 00 минут 11 января 2023 года по 12 часов 00 минут 19 января 2023 года, иное лицо, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело на территории Российской Федерации наркотическое средство - гашиш, массой не менее 25,51г, после чего в указанный период перевезло от места незаконного приобретения указанное наркотическое средство в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованные в изоленту серого цвета, переместив его в тайник, расположенный в траве на участке с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, после чего отправило текстовое сообщение через программу интерактивного общения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о наличии наркотического средства и точном местонахождении тайника ФИО1, который посредством использования принадлежащего ему вышеуказанного мобильного телефона, выполняя свою преступную роль в организованной преступной группе, получив данное сообщение, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы, прибыл на участок местности с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, расположенный в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, где извлек из тайника-закладки, находящегося на указанном участке местности в траве, наркотическое средство - гашиш в 30 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых обернут фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, упакованных в изоленту серого цвета.

Затем, 19 января 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, ФИО1 развернул два свертка с наркотическим средством - гашишем, которое находясь на указанном участке местности употребил. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш в 28 пакетах из полимерного материала он стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом путем помещения их в оборудованные тайники-закладки на территории г.Калуги, после чего в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 19 января 2023 года, ФИО1 прибыл к дому №28 по ул.Зеленый Крупец г.Калуги, где с целью выполнения ранее отведенной ему преступной роли по достигнутой договоренности с руководителем организованной преступной группы с целью сбыта, поместил один сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета с наркотическим средством - гашиш, массой 0,80 г, в оборудованный тайник-закладку, на участке местности с координатами: 54.49687° N, 36.26652° Е, в районе дома №2А Знаменского переулка г.Калуги.

Однако, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, 19 января 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут, на участке железнодорожного пути необщего пользования №513 (Окская ветвь) железнодорожной станции Калуга-1, примыкающего к железнодорожному пути общего пользования и являющимся собственностью ОАО «РЖД», в 150 метрах от дома №76А по ул.Салтыкова-Щедрина г.Калуги, с координатами: 54.498338° N, 36.286050° Е, ФИО1 был задержан и 19 января 2023 года в период времени с 22 часов 35 минут по 22 часа 40 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с координатами: 54.49687° N, 36.26652° Е, в районе дома №2А Знаменского переулка г.Калуги, обнаружен тайник-закладка из которой было изъято наркотическое средство - гашиш, расфасованное в сверток из полимерного материала с застежкой, обернутый фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, массой 0,80 г, которое ФИО1 пытался незаконно сбыть на территории г.Калуги в составе организованной группы. Таким образом, произошло изъятие вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении всех вменяемых ему преступлений признал в полном объеме, раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Из показаний, данных им в рамках предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании следует, что с 17 лет он периодически употребляет наркотик марихуана, гашиш, соль. Он приобретал наркотики через интернет в приложении «Телеграмм» на торговой площадке «Добро» через свой мобильный телефон «Xiaomi Redmi», в связи с чем ему неоднократно приходили сообщения по поводу трудоустройства курьером – закладчиком. В последний раз он ответил согласием на сообщение в приложении «Телеграмм», где у него есть аккаунт под псевдонимом «Кракен». В приложении «Телеграмм» ему пришло сообщение с подробным инструктажем о том, что закладки необходимо делать в г.Калуге, что наркотик - гашиш будет уже расфасован, что часть наркотика он может забирать себе для личного потребления, что закладки необходимо делать в безлюдных местах, не делать закладки около школ, детских садов, государственных учреждений, и делать их желательно днем, чтобы фотографии были хорошего качества, что место закладки он может выбирать сам, и что ему для безопасности необходимо скачать программу «VPN» и программу «Камера 55» - для наложения координат на фотографии, фотографировать места закладок, накладывать координаты и отправить куратору. Кроме того, куратор ему сообщил, что за каждую закладку он получит вознаграждение – 300 рублей. Также он (ФИО1) проходил обучение – делал тестовые закладки с муляжом. Он прислал куратору фотографию своего паспорта. 19 января 2023 года куратор в приложении «Телеграмм» в 12 часов 00 минут прислал фотографию с местом нахождения закладки с наркотическим средством и координатами, куратор указал, что это был гашиш в 30 свертках, каждый из которых весом по грамму. Куратор перевел ему (ФИО1) денежные средства на такси в сумме 1000 рублей. После этого он вызвал такси и поехал забирать крупную партию наркотического средства, чтобы его разложить в г.Калуге, доехал до моста, нашел крупную закладку по присланным куратором координатам, забрал ее себе, положив в правый внешний карман надетой на нем куртки, после чего поехал на ул.Зеленый Крупец, где хотел делать закладки. Приехав на место, он распаковал сверток с крупной партией наркотического средства, внутри находились свертки из изоленты желто-зеленого цвета, два свертка он выкурил одним разом при помощи сигареты, поскольку куратор разрешал ему брать часть наркотика для употребления, оставшиеся 28 свертков положил в правый наружный карман своей куртки, после чего в период с 13 до 15 часов он поместил свертки в отверстия-щели в стене, одну в пне, одну в доске, одну в бетонном заборе, одну под железную банку на земле. Каждое место закладки с наркотиком «гашиш» он фотографировал через приложение «Камера 55» с установлением координат, сделал 12 закладок. Фотографии планировал отправить куратору после того, как разложит все свертки. После этого он, с целью заложить оставшиеся 16 свертков пошел по железной дороге в районе р.Ока, но в районе здания бильярдного клуба «Премьер» г.Калуги, на железнодорожных путях его задержали сотрудники полиции, он был доставлен в ФИО2 МВД России на транспорте, где в ходе личного досмотра у него изъяли 16 свертков с наркотиком «гашиш» и его мобильный телефон. (Т 5 л.д.233-237, 242-245, Т6 л.д.35-37, 199-201)

Исследовав доказательства по делу, суд приходит к убеждению о виновности ФИО1 в совершении указанных преступлений.

Вина подсудимого ФИО1, помимо их собственных показаний подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7 и ФИО8, данными ими в рамках предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым они работают в Калужском ЛО МВД России на транспорте. 19 января 2023 года они совместно с сотрудниками полиции ФИО9 и ФИО8 проводили оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности, расположенном на подъездном железнодорожном пути Окской ветки г.Калуги с целью выявления, документирования и пресечения преступных действий ФИО1 на основании ранее полученной информации о его возможной причастности к незаконному сбыту наркотического средства – гашиш при помощи «закладок». В 15 часов 10 минут 19 января 2023 года в 150 метрах от здания биллиардного клуба «Премьер» по адресу: 

<

...> на участке железнодорожного пути Окской ветки был выявлен и задержан ФИО1, который на вопросы сообщил, что у него при себе есть наркотик - гашиш. После этого они предложили ФИО1 проследовать в дежурную часть для личного досмотра, на что ФИО1 согласился и добровольно проехал с ними, после чего в 15 часов 35 минут 19 января 2023 года ФИО1 был доставлен в дежурную часть, где ФИО9 был произведен личный досмотр ФИО1, у которого, как ему стало известно, было изъято 16 свертков в желто-зеленой изоленте с наркотическим средством гашиш, которые он подготовил для сбыта, и его мобильный телефон. Позже, как ему стало известно, ФИО1 указал места на ул.Зеленый Крупец г.Калуги, где сделал закладки с наркотиком. Которые сотрудниками были впоследствии изъяты. (Т5 л.д.1-3, л.д.5-7, л.д.14-16)

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в рамках предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он занимает должность врио заместителя начальника по оперативной работе Калужского ЛО МВД России на транспорте. 19 января 2023 года он совместно с ФИО8, ФИО7 и ФИО6 проводил ОРМ «Наблюдение» за участком местности, расположенным на подъездном железнодорожном пути Окской ветки г.Калуги в районе ул.С.Щедрина г.Калуги, где в 15 часов 10 минут 19 января 2023 года на железнодорожном пути Окской ветки в 150 метрах от здания биллиардного клуба «Премьер», расположенного по адресу: 

<

...> был выявлен ФИО1, который был задержан и на вопросы пояснил. Что у него при себе имеется наркотическое средство, после чего ФИО1 был доставлен в отделение полиции, где им в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 00 минут был произведен личный досмотр ФИО1 в присутствии двух понятых. Он задал ФИО1 вопрос, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, предложил их выдать, на что ФИО1 ответил, что при нем имеется наркотическое средство - гашиш и выложил на стол из правого наружного кармана надетой на нем куртки синего цвета 16 свертков в изоленте желто-зеленого цвета и пояснил, что наркотическое средство в свертках - гашиш массой по 1 грамму предназначалось для сбыта путем «закладок». Все свертки были изъяты и упакованы. В ходе досмотра ФИО1 был изъят его мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi» в силиконовом чехле темного цвета с сим-картой МТС. Также у ФИО1 была обнаружена отвертка. В процессе личного досмотра он составлял протокол, который по его окончании подписали все участвующие лица и он. (Т5 л.д.9-12)

Показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, данными ими в рамках предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в 15 часов 35 минут 19 января 2023 года они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина, на что они согласились и прошли в ФИО2 МВД России на транспорте, где молодой человек, как впоследствии выяснилось – ФИО1 После разъяснения прав, был проведен личный досмотр ФИО1, который сказал, что при нем имеется наркотическое средство гашиш и выложил на стол из правого наружного кармана надетой на нем куртки синего цвета 16 свертков в изоленте желто-зеленого цвета и пояснил, что наркотическое средство в свертках - гашиш массой по 1 грамму предназначалось для сбыта путем «закладок». Все свертки были упакованы. После этого в ходе досмотра был обнаружен его мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi» в силиконовом чехле темного цвета с сим-картой МТС (номер телефона и номера IMEI сотрудник полиции записал в протокол личного досмотра), который был изъят и упакован в конверт. Также у ФИО1 была обнаружена отвертка. (Т5 л.д.18-20, 22-24)

Показаниями свидетеля ФИО12, данными в рамках предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он является сотрудником полиции. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в ФИО2 МВД России на транспорте был доставлен ФИО1, у которого были изъяты свертки. После проведения личного досмотра, в помещении для оформления административно задержанных, им был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты: бумажный конверт с 16 свертками в изоленте желто-зеленого цвета, был изъят бумажный конверт, внутри которого находился мобильный телефон. По факту произошедшего ФИО1 был опрошен и сообщил, что 19 января 2023 года находясь на территории г.Калуги забрал закладку в районе «Гагаринского моста» с наркотическим средством – гашиш в количестве 30 свертков из изоленты желто-зеленого цвета, часть которого он заложил в районе ул.Зеленый Крупец г.Калуги. После этого в составе следственно-оперативной группы, при участии ФИО1 был осуществлен выезд в район ул.Зеленый Крупец г.Калуги, где ФИО1 указал на 12 участков местности с закладками, координаты которых были внесены в протоколы осмотров мест происшествий, где были обнаружены свертки из изоленты желто-зеленого цвета в которых находилось наркотическое средство – гашиш. Указанные свертки были изъяты и помещены в конверты. (Т5 л.д.26-28)

Показаниями свидетеля ФИО13, данными в судебном заседании, согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного ГКОН Калужского ЛО МВД России на транспорте. 19 января 2023 года он находился в составе следственно-оперативной группы Калужского ЛО МВД России на транспорте, днем в дежурную часть был доставлен ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. ФИО9 был произведений его личный досмотр, у ФИО1 были изъяты 16 свертков в желто-зеленой изоленте с наркотическим средством и его мобильный телефон. ФИО1 так же сообщал о сделанных им закладках, в связи с чем 19 января 2023 года им в составе следственно-оперативной группы совместно с ФИО12 и ФИО14 был осуществлен выезд в район ул.Беляева г.Калуги, где в ходе проведения осмотров мест происшествий с участием ФИО1 по указанным им участкам были обнаружены 12 свертков из изоленты желто-зеленого цвета, в которых находилось наркотическое средство – гашиш, закладки с которым он сделал 19 января 2023 года. Указанные свертки были изъяты и упакованы.

Показаниями свидетеля ФИО14, данными в рамках предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она работает в должности эксперта ЭКГ Калужского ЛО МВД России на транспорте. В ее должностные обязанности так же входит принятие участия в качестве специалиста-криминалиста при проведении следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий. 19 января 2023 года в дневное время в ФИО2 МВД России на транспорте был доставлен ФИО1, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 19 января 2023 года в вечернее время, ею с ФИО12 и ФИО13, а также с участием ФИО1 был осуществлен выезд в район ул.Зеленый Крупец г.Калуги, где ФИО1 указал на 12 участков местности с закладками, координаты которых были внесены следователем ФИО12 в протоколы осмотров мест происшествий, где были обнаружены свертки из изоленты желто-зеленого цвета, в которых находилось наркотическое средство – гашиш. Указанные свертки были изъяты и помещены в разные конверты, на которые была нанесена пояснительная надпись, а также последовательная нумерация от 1 до 12. В ходе проведения осмотров ею производилось фотографирование участков местности, где были обнаружены и изъяты сверки с наркотическим средством. В ходе проведения каждого осмотра следователем в протоколы вносились показания ФИО1 о факте сбыта последним каждой из обнаруженных закладок. (Т5 л.д.34-36)

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по первому эпизоду) подтверждается:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей и изъятия вещей и документов, согласно которому перед началом досмотра ФИО1 предложено добровольно сдать запрещенные вещества и предметы, на что ФИО1 указал, что у него при себе имеются наркотические средства - гашиш, выложил на стол из правого наружного кармана надетой на нем куртки 16 свертков в изоленте желто-зеленого цвета. Также в ходе личного досмотра изъят мобильный телефон «Xiaomi Redmi». (Т1 л.д.149)

- справкой об исследовании №96 от 20 января 2023 года, согласно которой вещества, изъятые в ходе личного досмотра 19 января 2023 года у ФИО1 в 16 свертках являются гашишем, массы веществ составили 1,00 г, 0,99 г, 0,99 г, 1,00 г, 0,99 г, 1,01 г, 0,80 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,96 г, 0,88 г. (Т1 л.д.205-206)

- заключением эксперта №99 от 07 февраля 2023 года, согласно которому вещества объектов 1-16, изъятые у ФИО1, являются гашишем. Масса веществ на момент проведения исследования составила 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,75 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,83 грамма, 0,83 грамма, 0,83 грамма, 0,83 грамма, 0,83 грамма, 0,91 грамма, 0,83 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,06 г вещества от объектов №№ 1-16. (Т5 л.д.132-135)

- протоколом осмотра предметов от 16 февраля 2023 года, согласно которому произведен осмотр наркотического средства гашиш массами 0,89 грамма, 0,88 грамма, 0,88 грамма, 0,89 грамма, 0,88 грамма, 0,90 грамма, 0,69 грамма, 0,87 грамма, 0,88 грамма, 0,77 грамма, 0,77 грамма, 0,77 грамма, 0,77 грамма, 0,77 грамма, 0,85 грамма, 0,77 грамма, в 16 пакетиках из прозрачного полимерного материала с застежкой, к каждому из которых прикреплен фрагмент липкой ленты желто-зеленого цвета с магнитом, упакованных в бумажный конверт, полиэтиленовый файл-пакет. (Т5 л.д.140-141).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (со второго по тринадцатый эпизод) подтверждается:

- протоколами осмотра мест происшествия от 19 января 2023 года, согласно которым с участием ФИО1 осмотрены участки местности, где ФИО1 организовал тайники с наркотическим средством – гашиш: с координатами: 54.49725° N, 36.26626° Е г.Калуги (Т1 л.д.221-225); с координатами: 54.49755° N, 36.26616° Е г.Калуги. (Т2 л.д.38-42); с координатами: 54.49813° N, 36.26893° Е г.Калуги. (Т2 л.д.102-106); с координатами: 54.49766° N, 36.26641° Е г.Калуги. (Т2 л.д.166-170); с координатами: 54.49766° N, 36.26641° Е г.Калуги. (Т2 л.д.232-236); с координатами: 54.49795° N, 36.26655° Е г.Калуги. (Т3 л.д.46-50); с координатами: 54.49735° N, 36.26622° Е г.Калуги. (Т3 л.д.112-116); с координатами: 54.49724° N, 36.26617° Е г.Калуги. (Т3 л.д.177-181); с координатами: 54.49739° N, 36.26586° Е г. Калуги. (Т3 л.д.241-245); с координатами: 54.49609° N, 36.26783° Е г.Калуги. (Т4 л.д.56-60); с координатами: 54.49615° N, 36.26809° Е г.Калуги. (Т4 л.д.120-124); с координатами: 54.49687° N, 36.26652° Е г.Калуги. (Т4 л.д.184-188).

- протоколами проверок показаний ФИО1 от 11 сентября 2023 года, согласно которым ФИО1 указал на участки местности, где он 19 января 2023 года организовал тайники с наркотическим средством – гашиш, а именно на участок местности: с координатами 54.49725° N, 36.26626° Е, расположенный в районе 

<

...> Калуги. (Т6 л.д.38-42); с координатами 54.49755° N, 36.26616° Е, расположенный в районе 

<

...> Калуги. (Т6 л.д.43-47); с координатами 54.49813° N, 36.26893° Е, расположенный в районе 

<

...> Калуги. (Т6 л.д.48-52); с координатами: 54.49766° N, 36.26641° Е, расположенный в районе 

<

...> Калуги. (Т6 л.д.53-57); с координатами: 54.49766° N, 36.26641° Е, расположенный в районе 

<

...> Калуги. (Т 6 л.д.58-62); с координатами: 54.49795° N, 36.26655° Е, расположенный в районе д.33 Знаменского переулка г.Калуги. (Т6 л.д.63-67); с координатами: 54.49735° N, 36.26622° Е, расположенный в районе 

<

...> Калуги. (Т6 л.д.68-72); с координатами: 54.49724° N, 36.26617° Е, расположенный в районе 

<

...> Калуги. (Т6 л.д.73-77); с координатами: 54.49739° N, 36.26586° Е, расположенный в районе 

<

...> Калуги. (Т6 л.д.78-82); с координатами: 54.49609° N, 36.26783° Е, расположенный в районе д.50 по ул.Беляева г.Калуги. (Т6 л.д.83-87); с координатами: 54.49615° N, 36.26809° Е, расположенный в районе д.50 по ул.Беляева г.Калуги. (Т6 л.д.88-92); с координатами: 54.49687° N, 36.26652° Е, расположенный в районе 

<

...> Калуги. (Т6 л.д.93-97).

- справкой об исследовании №95 от 20 января 2023 года, согласно которой вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествий от 19 января 2023 года, из 12 конвертов, являются гашишем. Масса вещества из конверта №1 составила 0,81 г. Масса вещества из конверта №2 составила 0,77 г. Масса вещества из конверта №3 составила 0,85 г. Масса вещества из конверта №4 составила 0,81 г. Масса вещества из конверта №5 составила 1,02 г. Масса вещества из конверта №6 составила 0,85 г. Масса вещества из конверта №7 составила 0,91 г. Масса вещества из конверта №8 составила 0,89 г. Масса вещества из конверта №9 составила 1,00 г. Масса вещества из конверта №10 составила 1,00 г. Масса вещества из конверта №11 составила 0,81 г. Масса вещества из конверта №12 составила 0,80 г. При проведении исследования израсходовано по 0,05 г от каждого вещества. (Т1 л.д.230-231);

- заключением эксперта №1253 от 07 сентября 2023 года, согласно которому вещество темно-коричневого цвета в 12 (двенадцати) прозрачных полимерных пакетиках с замком «Zip-Lock», находящихся в 12 (двенадцати) бумажных конвертах, является – гашишем (анаша, смола каннабиса). Массы наркотического средства составили: 0,76 г, 0,72 г, 0,80 г, 0,76 г, 0,97 г, 0,80 г, 0,86 г, 0,84 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,76 г, 0,75 г. Суммарная масса составила 9,92 г. В процессе исследования израсходовано по 0,05 г вещества от каждого объекта (суммарно 0,6 г). (Т5 л.д.155-161)

- протоколом осмотра предметов от 07 сентября 2023 года, согласного которому осмотрены 12 бумажных конвертов белого цвета, каждый из которых опечатан и оклеен, на лицевой стороне каждого конверта имеются надписи с отдельной последовательной числовой нумерацией от 1 до 12. В каждом из конвертов было обнаружено: прозрачный полимерный пакет с замком «Zip-Lock», с наклеенным фрагментом полимерной липкой ленты (изоленты) желто-зеленого цвета, внутри пакетика находится магнитик, пластилинообразное вещество темно коричневого цвета, массами 0,76 г (объект №1), 0,72 г (объект №2), 0,80 г (объект №3); 0,76 г (объект №4), 0,97 г (объект №5), 0,80 г (объект №6), 0,86 г (объект №7), 0,84 г (объект № 8), 0,95 г (объект № 9), 0,95 г (объект № 10), 0,76 г (объект № 11), 0,75 г (объект № 12). (Т5 л.д.163-166)

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 по всем эпизодам преступной деятельности подтверждается:

- протоколом осмотра предметов от 20 января 2023 года, согласного которому осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 8T» в силиконовом чехле черного цвета, IMEI номера осматриваемого телефона IMEI № 1 - 868804049579853, IMEI № 2 -868804049579861. При осмотре галереи телефона обнаружены фото от 19 января 2023 года: №1 с изображением и описанием – 54.49673,36.26577 (+-7 м); №2 с изображением и описанием - 54.49739, 36.26586 (+-32 м); №4 с изображением и координатами 54.49724, 36.26617 (+-21м ); №7 с изображением и координатами 54.49687, 36.26652 (+-6м); №9 с изображением и координатами 54.49615, 36.26809 (+-19 м); №11 с описанием и координатами 54.49609, 36.26783 (+-4 м); №13 с изображением и координатами 54.49689, 36.26575 (+- 9 м); №14 с изображением и координатами 54.49725, 36.26626 (+- 24 м); №16 с изображением и координатами 54.49735, 36.26622 (+- 22 м); №18 с изображением и координатами 54.49725, 36.26626 (+- 10 м); №20 с изображением и координатами 54.49795, 36.26655 (+- 17 м); №22 с изображением и координатами 54.49766, 36.26641 (+- 96 м); №24 с изображением и координатами 54.49766, 36.26641 (+- 96 м); №26 с изображением и координатами 54.49763, 36.26634 (+-19 м); №27 с изображением и координатами 54.49755, 36.26616 (+ - 14 м); №29 с изображением и координатами 54.49756,36.26618 (+-15 м); №30 с изображением и координатами 54.49813, 36.26893 (+ - 100 м); №33 фото свертка из фольги лежащего на земле с координатами места 54.49757, 36.26661 (+- 16 м); №35 со скриншотом переписки от 19 января 2023 года в «Telegram» c «Яковом Беловым» с изображением и описанием: «сверху в дырке в углу справа». (Т5 л.д.48-69);

- протоколом осмотра предметов от 23 января 2023 года, согласного которому повторно осмотрен мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note 8T», с вышеуказанными номерами ИМЕЙ, в устройстве сим-карте оператора сотовой связи МТС с абонентским номером +№. При осмотре приложения «Тelegram» обнаружена переписка в чате группы с названием «SHOW TIME» имеется сообщение от «Post Bоt» 11 января 2023 года а так же в последующие дни: «в команду DOBRO CO приглашаются сотрудники на вакансию COURIER Калуга/ Обнинск/ Людиново/ Сухиничи/ Малоярославец/ Жиздра/ Наро-Фоминск/ Козельск/ Кондрово/ Балабаново, З.П. 80 т.р. в неделю, выплаты два раза в неделю, полный инструктаж по безопасности работы, гибкий график, премии за выполнение плана и сверх нормы, поможем в переездом с другого города (компенсация расходов), Трудоустройство 1 Денежный залог 5000 т. рублей, 2 Документы + подтверждение личности на видео». 

Осмотрен чат ФИО1 с абонентом «Яков Белов» за период с 18 января 2023 года по 19 января 2023 года, в котором имеются диалоги с вышеуказанным абонентом о порядке трудоустройства, а так же о порядке работы, с наличием изображений участков местности и координат с указанием описания местности с привязкой к адресам, в том числе имеется сообщение от абонента «Яков Белов» с указанием на выдачу в г.Калуге оптовой партии по координатам приложенного фотоизображения с веществом «ГАШ 1/30 (МАГНИТЫ)», с указанием от указанного абонента на район в котором необходимо произвести организацию тайников «делай ленинский», после чего «Яков Белов» просит у ФИО1 прислать номер банковской карты для перевода ему денежных средств для оплаты проезда до места, указанного в координатах. (Т5 л.д.70-76);

- протоколом осмотра предметов от 20 мая 2023 года, согласного которому произведен осмотр детализации, предоставленной ПАО «МТС», по аппаратам сотовой связи с IМЕI 86880404957986; 86880404957985 за период с 10 января 2023 года по 19 января 2023 года, согласно которой осмотрен CD-R диск с файлом, при открытии которого в таблице формата «excel», аппарат сотовой связи ФИО1 работал с абонентским номером 

<

***> за период с 10 января 2023 года до 19 января 2023 года в зоне действия базовых станций, расположенных на территории г.Калуги. 19 января 2023 года аппарат сотовой связи определялся в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

...>, башня на кровле указанного дома; в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

...>, в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

...>, башня на кровле указанного дома. (Т5 л.д.191-194).

- протоколом осмотра предметов от 30 января 2023 года, согласного которому осмотрен прозрачный полиэтиленовый файл-пакет, в который помещена отвертка, изъятая в ходе осмотра места происшествия. В пакете находится отвертка из металла серого цвета, с плоской (приплюснутой) головкой, рукоятка из полимерного материала черного цвета с синими вставками и сквозным отверстием. (Т5 л.д.114-116)

- протоколом осмотра предметов от 28 января 2023 года, согласного которому произведен осмотр диска СD-R, на котором имеется один файл с названием «AdvancedLogical_2023-01-24_Отчет» с ранее описанной информацией с мобильного телефона «Xiaomi Redmi Note 8T». (Т5 л.д.86-110);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 января 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, расположенный на территории г.Калуги, где 19 января 2023 года ФИО1 забрал свертки с наркотическим средством – гашиш для последующего распространения тайниковым способом. (Т1 л.д.174-178);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 января 2023 года, согласно которому произведен осмотр помещения комнаты для приема граждан ЛО МВД, где ФИО1 выдал находящуюся при нем отвертку, которую он взял с собой для осуществления закладок тайниковым способом. (Т1 л.д.180-184);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения №1/76 от 19 января 2023 года, согласно которому у ФИО1 при проведении медицинского освидетельствования выявлено состояние опьянения, вызванного употреблением тетрагидроканнабинола. (Т1 л.д.187)

- протоколом проверки показаний ФИО1 от 11 сентября 2023 года, согласно которому ФИО1 указан на участок с координатами: 54.508911° N, 36.229141° Е, расположенный в 50 метрах от автомобильной дороги по ул.Калуга-Бор г.Калуги, где он 19 января 2023 года забрал закладку с наркотическим средством – гашиш в количестве 30 свертков для последующего сбыта на территории г.Калуги бесконтактным способом. (Т6 л.д.98-102); 

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей, данные на предварительном следствии, а так же в судебном заседании, суд признает их достоверными, оснований не доверять им не имеется, так как они логичны, последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу. В судебном заседании оснований для оговора указанными лицами подсудимого не установлено. 

Показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, суд также находит правдивыми и достоверными в части, не противоречащей установленным судом фактическим обстоятельствам дела, поскольку они логичны, носят подробный и последовательный характер, согласуются с другими, в том числе письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Оснований для самооговора подсудимым не установлено.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные, поскольку они подтверждены совокупностью иных исследованных доказательств. 

Признаков провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов при изобличении преступной деятельности подсудимого ФИО1 судом не установлено.

Суд находит доказанным факт совершения ФИО1 каждого преступления в составе организованной группы, при этом суд, решая вопрос о том, является ли преступная группа организованной, исходит из положений ч.3 ст.35 УК РФ, где указывается, что преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В ходе судебного заседания установлено, что преступления совершались ФИО1 с иным лицом – организатором и руководителем преступной группы, в составе организованной преступной группы - устойчивой группы лиц, заранее объединившейся для совершения нескольких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Устойчивость группы выражалась в стабильности состава, поскольку во время совершения вменяемых ФИО1 преступлений он не менялся; взаимной осведомленности участников о действиях каждого участника группы; тщательном планировании совершения каждого из противоправных деяний, состоящих из целого ряда согласованных и взаимодополняющих друг друга действий, о чем свидетельствуют действия подсудимого ФИО1 по забору крупной партии наркотика, сооружению мест тайников, а так же по фотографированию мест тайников и установлению координат указанных мест в целях направления сведений о местах организованных им тайников руководителю группы, то есть по сбыту наркотических средств путем «закладок»; распределении ролей каждого участника, скоординированности действий каждого из участников группы при подготовке и самом совершении преступлений; использовании технических средств при совершении преступлений, а также достаточно высоком уровне конспирации действий каждого из участников группы.

Выполняя установленные в соответствии с распределением ролей действия, каждый участник группы тем самым реализовывал общую цель организованной группы - получение материальной выгоды путем многократного незаконного сбыта наркотических средств. При этом ФИО1 достоверно знал, что совместная с иным лицом деятельность заключается в сбыте наркотических средств путем «закладок», на что ФИО1 согласился, производя как изготовление тайников с помещением в них наркотического средства, так и фотографирование указанных мест с установлением соответствующих координат, с целью последующего направления указанной информации руководителю преступной группы посредством сети «Интернет» для сбыта неограниченному кругу лиц. О том, что данная организованная группа была заранее сформирована для совершения ряда преступлений, свидетельствуют показания подсудимого о том, что ему было достоверно известно, что данная работа заключается в совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, и каждый из участников группы, совершая незаконные операции с наркотическими средствами, получал выгоду, поскольку ФИО1 получали денежное вознаграждение за каждую сделанную закладку, а так же часть наркотика.

Иное лицо, являясь руководителем и организатором преступной группы, предлагало участнику организованной группы совершать преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, разрабатывало планы совершения преступлений и методы конспирации. Также о наличии квалифицирующего признака совершения преступлений организованной группой свидетельствует достаточно высокая техническая оснащенность группы, использование ими различных программ, предназначенных для передачи сведений о совершенных участниками организованной группы действиях.

Об умысле подсудимого ФИО1 на сбыт изъятых в местах закладок, а так же у него самого наркотических средств свидетельствует, помимо показаний подсудимого, факт изъятия самого наркотического средства, подготовленного к дальнейшему сбыту, его количество, а так же имеющаяся в используемом ФИО1 сотовом телефоне переписка с организатором преступной группы, содержащая сведения о незаконном сбыте наркотических средств. Таким образом, оснований для квалификации действий ФИО1 как пособничества в совершении преступлений, суд не усматривает.

По смыслу закона под единым продолжаемым преступлением понимается общественно-опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели.

Как усматривается из материалов дела, умысел ФИО1 был направлен на неоднократный сбыт наркотических средств, и, действуя в составе организованной группы, в разных местах и в разных объемах последний изготавливал тайники с наркотическими средствами, предназначенными для потребителей наркотических средств. 

Судом установлено, что, делая закладки с наркотическими средствами, ФИО1 каждый раз совершали действия, направленные на выполнение объективной стороны самостоятельного преступного деяния, имевшие конечную цель сбыта наркотических средств потребителям через тайниковые закладки, в связи с чем, квалификация его действий по каждому эпизоду преступной деятельности является правильной и соответствует требованиям ст.17 УК РФ. Оснований для квалификации действий ФИО1 по всем эпизодам преступной деятельности, как единого продолжаемого преступления, не имеется.

Вид и размеры изъятых наркотических средств по каждому их эпизодов преступной деятельности подсудимого установлены верно, путем проведения соответствующих судебных экспертиз. Экспертизы по делу проведены квалифицированными экспертами, обоснованы, согласуются с материалами уголовного дела и сомнений у суда не вызывают.

Квалифицируя действия ФИО1 по эпизоду №1 преступной деятельности по признаку совершения преступления «в значительном» размере, суд руководствуется постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». В судебном заседании квалификация совершенного ФИО1 преступления по эпизоду №1 по данному признаку, нашла своё полное подтверждение.

Кроме того, поскольку информация о местах тайников, и все переговоры, связанные со сбытом наркотических средств велись ФИО1 и иным лицом путем использования программы интерактивного общения «Телеграмм», посредством передачи данных по сети «Интернет», суд приходит к выводу, что при совершении преступлений ФИО1 в составе организованной группы, использовались информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет).

Суд полагает, что по 12 фактам сбыта наркотических средств путем осуществления «закладок» по эпизодам со 2 (второго) по 13 (тринадцатый), согласно материалам уголовного дела, ФИО1, действуя в составе организованной группы, наркотические средства с целью их незаконного сбыта размещал в тайниках, однако, по независящим от него обстоятельствам, его преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, не был доведен до конца, так как ФИО1 был задержан, а наркотические средства были изъяты. Так же, суд полагает, что по 1 (первому) эпизоду преступления, преступный умысел ФИО1 так же не был доведен до конца, поскольку наркотические средства были изъяты в ходе личного досмотра подсудимого. Кроме того, в материалах уголовного дела отсутствуют сведения о том, что иным лицом – организатором и руководителем преступной группы либо ФИО1 были сообщены сведения о местах нахождения наркотических средств потребителям.

Таким образом, проанализировав и оценив приведенные выше согласующиеся между собой доказательства, которые суд признает относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела, суд считает установленной вину ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, которая подтверждается исследованными в судебном заседании и приведенными в приговоре доказательствами.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизодам с №2 по №13: по каждому из указанных эпизодов преступлений по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление – умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Кроме того, суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду №1, по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление – умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению комиссии экспертов №487 от 07 марта 2023 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал при совершении преступления. Сохранность критических способностей, интеллектуальных функций позволяли ФИО1 в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении преступлений. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст.97-104 УК РФ, ФИО1 не нуждается. (Т5 л.д.178-181)

Принимая во внимание данные о личности и поведении ФИО1 в судебном заседании, фактические обстоятельства совершенных им преступлений, а так же результаты вышеприведенной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы в отношении ФИО1, суд признает подсудимого вменяемым по отношению к содеянному.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 амбулаторной психиатрической помощью не пользуется, на учете в наркологическом диспансере не состоит, положительно характеризуется по месту работы, по месту жительства характеризуется отрицательно.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд по всем эпизодам преступной деятельности учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, наличие положительных характеристик ФИО1, активное способствование расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Учитывая конкретные данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы за совершение каждого из преступлений, поскольку не находит оснований для назначения менее строгого вида наказания, так как менее строгое наказание не позволит обеспечить достижение его целей.

При назначении наказания ФИО1 за совершенные преступления, суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, а так же ч.1 ст.62 УК РФ.

Совокупность вышеприведенных данных о личности подсудимого ФИО1, фактические обстоятельства дела и тяжесть совершенных преступлений свидетельствуют о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем суд не находит оснований и возможности для применения к нему положений ст.73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, а следовательно, и оснований для применения при назначении ему наказания положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

В то же время, учитывая вышеперечисленные смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкциями инкриминируемых ему статей, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, за совершение которых осуждается подсудимый, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Наказание подсудимому по совокупности преступлений по настоящему уголовному делу суд назначает с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Суд учитывает, что преступление, за которое осуждается ФИО1 по настоящему приговору, было совершено им до его осуждения по приговору Калужского районного суда Калужской области от 29 марта 2023 года. В связи с этим, суд назначает ФИО1 окончательное наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, при этом применяет принцип частичного сложения назначаемого наказания по настоящему приговору с наказанием, назначенным ему по приговору от 29 марта 2023 года. При этом суд полагает необходимым зачесть срок отбытого ФИО1 наказания по приговору от 29 марта 2023 года.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения. При этом в срок отбывания наказания подлежит зачету время нахождения ФИО1 под стражей в соответствии со ст.72 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по первому эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по второму эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по третьему эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по четвертому эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по пятому эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по шестому эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по седьмому эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по восьмому эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по девятому эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по десятому эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по одиннадцатому эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по двенадцатому эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по тринадцатому эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием, назначенным ФИО1 по приговору Калужского районного суда Калужской области от 29 марта 2023 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

До вступления в законную силу приговора суда меру пресечения ФИО1 оставить прежней - в виде заключения под стражу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его задержания и содержания под стражей с 20 января 2023 года по 28 марта 2023 года, а так же с 24 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбывания наказания по настоящему приговору срок отбытого ФИО1 наказания по приговору Калужского районного суда Калужской области от 29 марта 2023 года, то есть период с 29 марта 2023 года по 23 октября 2023 года из расчета один день за один день отбывания наказания.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство гашиш массами 0,89 грамма, 0,88 грамма, 0,88 грамма, 0,89 грамма, 0,88 грамма, 0,90 грамма, 0,69 грамма, 0,87 грамма, 0,88 грамма, 0,77 грамма, 0,77 грамма, 0,77 грамма, 0,77 грамма, 0,77 грамма, 0,85 грамма, 0,77 грамма, в 16 пакетиках из прозрачного полимерного материала с застежкой; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 0,76 г, 0,72 г, 0,80 г, 0,76 г, 0,97 г, 0,80 г, 0,86 г, 0,84 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,76 г, 0,75 г, в 12 прозрачных полимерных пакетиках с замком «Zip-Lock», находящихся в 12 (двенадцати) бумажных конвертах, которые опечатаны; 11 магнитиков, упакованных по одному в 11 указанных бумажных конвертах с наркотическим средством, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Калужского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, хранить там же до принятия решений по выделенным уголовным делам;

- мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note 8T», IMEI1: №, IMEI2: №, - конфисковать в доход государства;

- силиконовый чехол с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером +№, - возвратить ФИО1

- отвертку, упакованная в опечатанный полиэтиленовый файл-пакет – уничтожить;

- детализацию оператора сотовой связи ПАО «МТС» по абонентскому номеру 

<

***>, а так же CD-R диск с данными, извлеченными из мобильного телефона ФИО1 марки «Xiaomi Redmi Note 8T», хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд Калужской области, в течение 15 суток со дня оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: К.Е. Зуйченко

Копия верна. Судья К.Е. Зуйченко